
D E L CONSIGLIO COMUNALE 

COMUNE DI LUMINA 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

COPIA DI D E L I B E R A Z I O N E 
N. 30 reg. delibere 

O G G E T T O : Regolamento Comunale pér la Contabilità Armonizzata. Modifica art. 63.  

L'anno duemilaventuno i l giorno undici del mese di settembre alle ore 18,00 e seguenti, presso l'aula consiliare 
"Vincenzo Paolo Saglimbeni" sita nel Palazzo Municipale, alla seduta di inizio disciplinata dal comma 1° dell'art. 30 della 
L .R . 06.03.1986, n. 9, in sessione ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello stesso 
ordinamento, risultano all'appello nominale: 

C O N S I G L I E R I PRESENTI 

Ragusa Antonino S I 

Ardizzone Andrea Michael S I 

Bartolotta Antonino Leonardo NO 

Intellisano Filippo SI 

L a Rocca Giuliana NO 

L o Turco Franco S I 

Noto Domenica Rita S I 

Noto Elisabetta S I 

Saglimbeni Filippa Stefania NO 

Tamà Serena Maria SI 

Assegnati n. 10 In Carica n. 10 Assenti n. 3 Presenti n. 7 

Ritenuto legale, ai sensi del citato comma dell'art. 30 della L . R . 06.031996, n. 9, i l numero degli intervenuti, assume la 
presidenza i l Sig. Ragusa Antonino nella sua qualità di Presidente. 
Partecipa i l Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto 
Sono presenti per l'Amministrazione i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi e gli Assessori Sebastiano Musumeci e 
Pamela Bartolotta. 
L a seduta è pubblica. 

I L C O N S I G L I O COMUNALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L .R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione 
in oggetto hanno espresso: 
- i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole 
- i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole 



I l Presidente passa alla trattazione del quinto punto all'ordine del giorno, avente ad oggetto: 
"Regolamento Comunale per la Contabilità Armonizzata. Modifica art. 63" e, dopo aver 
acquisito i l consenso dei Capigruppo, legge i l solo dispositivo della proposta, dando atto che tutta la 
documentazione è stata, per tempo, trasmessa ai Consiglieri. 
Chiede ed ottiene la parola i l Sindaco per spiegare che la modifica è necessaria, in un'ottica di 
semplificazione e di rispondenza al principio di economicità degli atti giuridici, per evitare i l 
moltiplicarsi di atti, e nello specifico, di delibere di assegnazione somme da parte della Giunta 
Municipale, non avendo l'Ente un P E G , per spese minute, relative, in questo caso, a manifestazioni 
ed eventi vari. 
Poiché non ci sono altri interventi, i l Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta di 
deliberazione con i l seguente esito: 

Presenti: 07 - Assenti 03 (Bartolotta, L a Rocca, Saglimbeni) 
Favorevoli: 07 - Contrari: 0 - Astenuti: 0 

Si passa, quindi, alla votazione circa l'immediata esecutività 
Favorevoli: 07 - Contrari: 0 - Astenuti: 0 

I L CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta 
Visto l 'O .R.EE.LL. vigente in Sicilia 

Con n. 07 voti favorevoli 
Voti contrari -
Astenuti -

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta avente ad oggetto "Regolamento Comunale per la Contabilità 
Armonizzata. Modifica art. 63", i l cui contenuto si richiama per costituirne parte integrante del 
presente atto. 

Successivamente, con separata votazione, espressa come sopra 

D E L I B E R A 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 



REGIONE SICILIANA - COMUNE DI LIMINA 

/ P R O P O S T A Di DELIBERAZIONE DI CONS IGL IO C O M U N A L E 

Su i n i z i a t i v a de l S i n d a c o 

R e s p o n s a b i l e de l S e r v i z i o : R a g . A n t o n i n o C u r c u r u t o 

Oggetto: Regolamento Comunale per la Contabilità Armonizzata. Modifica art. 63. 

Premesso: 

che i l Comune di Limina è dotato di un Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato 

con delibera di C.C. n° 28 del 04/10/2018; 

che i l suddetto regolamento è suddiviso in undici sezioni per un totale di 69 articoli; 

che la Sezione 10 dal titolo "Servizio di Economato e di Agenti Contabili" regola all'art. 63 le 

spese economali; 

che l'art. 63 così recita: Spese economali 

1. L'economo è autorizzato ad effettuare i l pagamento di spese riguardanti i seguenti oggetti: 

a. acquisto, riparazione e manutenzione di mobili, macchine, attrezzature, locali e impianti di 

pubblici servizi; 

b. acquisto di stampati, cancelleria, modulistica, marche segnatasse, valori bollati e materiali 

di facile consumo occorrenti per assicurare i l regolare funzionamento delle stratture operative 

dell'ente; 

c. riparazioni minute di attrezzature e macchine; 

d. "tassa,di circolazione per gli automezzi e motomezzi comunali; 

e. imposte e tasse a carico comunale; 

f. acquisto di libri, pubblicazioni, riviste specializzate e altro materiale ritenuto della stessa 

natura; 

g. acquisti minuti di beni e materie di pronto consumo che non richiedono gestione di 

magazzino; 

h. pubblicazioni, avvisi, inserzioni varie; 

i. quote di partecipazione a congressi, convegni e seminari di studio di amministratori e 

dipendenti dell'ente; 

j . indennità di missione, trasferta e rimborso spese di viaggio ai dipendenti nei limiti di legge o 

di regolamento; 



k. altre minute spese ordinarie di ufficio che devono essere sostenute in contanti per ragioni di 

funzionalità immediata del bene o del settore richiesto. 

Considerato: 

che i l suddetto regolamento all'art. 63 si dimostra in alcune occasioni lacunoso rispetto alla 

necessità di snellimento e velocizzazione delle procedure amministrative; 

che pertanto si rende necessario inserire nel regolamento vigente all'art. 63 i l comma 1. spese  

per l'organizzazione di spettacoli, manifestazioni ed eventi vari; 

Visto: 

- i l D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la L .R . n. 30/2000; 

- i l D.Lgs.n 0 152/2006 

il regolamento vigente composto da n. 69 articoli; 

- L'Ordinamento A . E E . L L . vigente nella Regione Siciliana; 

Lo Statuto Comunale; 

PROPONE D I D E L I B E R A R E 

1 . Di prendere atto della narrativa che precede che si intende riportata e trascritta 

2. Di approvare l'integrazione del regolamento "Regolamento Comunale per la Contabilità 

Armonizzata" relativamente all'inserimento nell'art. 63 del comma I. spese per l'organizzazione  

di spettacoli, manifestazioni ed eventi vari, rimanendo invariato per la restante parte. 

3. Incaricare i l Responsabile dell'Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza, in 

dipendenza del presente atto deliberativo. 

4 . Di dare atto che i l regolamento approvato diverrà esecutivo, così come previsto dall'art. 5 dello 

Statuto Comunale, al quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione. 

5 . ' Di dare atto, inoltre, che lo stesso verrà pubblicato, dopo la sua entrata in vigore, per altri 30 giorni 

all'Albo on-line e sul Sito Web ufficiale dell'Ente per consentirne l'effettiva conoscenza. 



Art. 63 

(Modificato) 

* Spese economali 

t ' 
1. L'economo è autorizzato ad effettuare i l pagamento di spese riguardanti i seguenti oggetti: 

a. acquisto, riparazione e manutenzione di mobili, macchine, attrezzature, locali e impianti di pubblici 

servizi; 

b. acquisto di stampati, cancelleria, modulistica, marche segnatasse, valori bollati e materiali di facile 

consumo occorrenti per assicurare i l regolare funzionamento delle stratture operative dell'ente; 

c. riparazioni minute di attrezzature e macchine; 

d. tassa di circolazione per gli automezzi e motomezzi comunali; 

e. imposte e tasse a carico comunale; 

f. acquisto di libri, pubblicazioni, riviste specializzate e altro materiale ritenuto della stessa natura; 

g. acquisti minuti di beni e materie di pronto consumo che non richiedono gestione di magazzino; 

h. pubblicazioni, avvisi, inserzioni varie; 

i . quote di partecipazione a congressi, convegni e seminari di studio di amministratori e dipendenti 

dell'ente; 

j . indennità di missione, trasferta e rimborso spese di viaggio ai dipendenti nei limiti di legge o di 

regolamento; 

k. altre minute spese ordinarie di ufficio che devono essere sostenute in contanti per ragioni di 

funzionalità immediata del bene o del settore richiesto; 

1. spese per l'organizzazione di spettacoli, manifestazioni pubbliche ed eventi.—— 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 

IS responsabile del servizio interessato 
Visto l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art. 1, lett. " i " della L . R 48/91; 
Visto l'art. 12 della L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta; 
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata. 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l responsabile dell 'AREA economico finanziaria 
Visto l'art.53 della L . 142/90 recepito con l'art. 1, comma 1, lett. " i " della L.Rn.48/91; 
Visto l'art 153 del D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000; 
Visto l'art. 12 della L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta. 

A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

E S P R I M E P A R E R E f**n+*woU 

in ordine alla regolarità contabile sulla proposta dì deliberazione ante riportata ed 

/ 
E S P R I M E P A R E R E 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti codici e numeri: 

Impegno N. 

O R E S I D U I / Tfo^C-^ti O C O M P E T E N Z A 
7 

Codice Codice 

Il Responsabile dell'Area 
Ecotwmico-Fin anziana 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
I L P R E S I D E N T E 

F.to Ragusa Antonino 

I L C O N S I G L I E R E ANZIANO I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Tarjaà Serena Maria F.to Dott.ssa Filippa Noto 

Per copia conforme per uso amministrativo I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
Dalla Residenza Municipale, lì dal al col n° del registro 

pubblicazioni 

I l Segretario Comunale I L MESSO 
F.to Aw. Occhino Sebastiano 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 
A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 
0 è stata affissa all'Albo Pretorio i l col n. per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art. 11, comma 1°). 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
Dalla Residenza Municipale, lì 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

H a) ai sensi dell'art. 12, cornma/^ 2 della L . R . 03/12/1991, n. 44. 

Dalla Residenza Municipale, lì X \ { 0 ^ c2AÌU I L S E G R E T A R I O COMUNALE 

E ' copia conforme all'originale L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio lì 

Limina lì 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


